
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO – FORNITURA DI N. 800 AGENDE DELLA 
SALUTE DA DESTINARE AL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE DEI PRESIDI 
OSPEDALIERI DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – SMART CIG Z083DF26B9



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Livietti Cristina
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
 con richiesta acquisita da protocollo aziendale nr. 0071865/23 del 17/11/2023, 

depositata in atti, il Direttore del Dipartimento Materno Infantile di Verbania, al fine di 
soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità di 
acquisire le Agende della Salute, adottate dalla Regione Piemonte all’interno del 
“Percorso nascita” istituito con D.G.R. n° 38-11960 e successive modifiche;

 l’acquisto di cui trattasi rientra nella vigente disciplina aziendale riguardante 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, 
disciplinata dal Regolamento Provvisorio per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia comunitaria, approvato con deliberazione n. 237 del 10 giugno 2016;

Visto:
 l’art. 17, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

 l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Rilevato che al momento della stesura del presente provvedimento non risultano 
procedure aggregate ovvero convenzioni CONSIP, contenenti i prodotti di cui trattasi;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018;

Considerato che:
 con Trattativa Diretta, è stata richiesta all’operatore economico CERBONE STAMPA 

SRL, con sede legale in 86021 – Bojano (CB), c.f. 01712120706, una richiesta di 
preventivo per l’acquisto di n. 800 Agende della Salute, di cui seicento destinate alla 
S.O.S. Assistenza Neonatologica e Nido del presidio ospedaliero di Verbania (c.d.c. 
H1C31) e le restanti duecento destinate alla S.O.S. Punto Nascita del Presidio 
Ospedaliero di Domodossola (c.d.c. I1C31);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 in data 22/01/2024 con prot. aziendale nr. 4373/24, è stata acquisita l’offerta 
dall’operatore economico CERBONE STAMPA SRL, al prezzo unitario di € 2,70 per 
Agenda, per un importo complessivo di € 2.160,00 IVA esclusa;

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo 
in rapporto alle medie di mercato;

Dato atto che si è proceduto, ad opera del funzionario incaricato della procedura, ad 
acquisire dal suddetto Operatore economico, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 - redatte in conformità al modello DGUE e 
depositati agli atti del R.U.P. - ad effettuare i consequenziali controlli, e che questi ultimi si 
sono conclusi favorevolmente;

Dato inoltre atto che:
 dalle risultanze di indagini di mercato effettuate, in relazione alla fornitura di cui 

trattasi si determina il seguente quadro economico di spesa:
- costo presunto dell’affidamento €.     2.160,00
- IVA €.        475,20
TOTALE €.   2.635,20

Ritenuto, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere con 
l’affidamento della fornitura dei prodotti in oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta operatore 
economico CERBONE STAMPA SRL, con sede legale in 86021 – Bojano (CB), c.f. 
01712120706 la fornitura di n. 800 “Agende della Salute dalla Nascita all’Adolescenza”, 
di cui seicento destinate alla SOS Assistenza Neonatologica e Nido del P.O. di Verbania 
(c.d.c. H1C31) e duecento destinate alla SOS Punto Nascita del Presidio Ospedaliero di 
Domodossola (c.d.c. I1C31);

2°) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento, discenderà per l’A.S.L. VCO 
un impegno economico che si stima in €. 2.160,00 IVA esclusa (per €. 475,20), ovvero 
in complessivi €. 2.635,20;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3°) di prendere atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo presunto di 2.635,20 IVA 22% inclusa trova 
imputazione come di seguito indicato:

o Anno 2024: euro 2.635,20 IVA 22% inclusa
Aut. 2024/5 sub 28 – CONTO 3 10 10 70 – CONTO ECON. ESERC. 2024

4°) di stabilire che, se nel corso dell’esecuzione contrattuale si verifichi un difetto del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023 in conformità al 
modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai 
sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, 
applicata una penale del 10% del valore del contratto;

5°) di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Dirigente Amministrativo presso la S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi;

6°) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere i seguenti Codici Identificativi di Gara (Smart CIG): 
Z083DF26B9;

7°) di mandare alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti controllo 
e contabili;

8°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-05T14:11:49+0000
	Andrea Chiodi




